
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
‘--2 5 un. 2022DELIBERAZIONE N. fl } LL del

Oggetto: Dr. Ferdinando Raso. Conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento

funzionale Testa.-Collo.

_/

Proposta N° % del 2 4 0“. 2022

STRUTTURA PROPONENTE

Il Capo Settore28%
RegistrazioneContabile

Aut.
Budget Anno Conto Importo

Importo Aut.
Budget Anno Conto

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il DirigenteResponsabile
SettoreEconomico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale…dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04.2019,

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente

Deliberazione Dott.ssa “’ ;…“ “& Li Celzi



Premesso:

' che con Deliberazione n. 546 del 30.09.2019 questa Azienda ha provveduto

all'adeguamento dell'Atto aziendale al piano di riordino della rete ospedaliera, di cui al D. A.

1675 / 2019;

' che il superiore Atto aziendale, all‘esito dell'esercizio delle funzioni di controllo da parte

dell’Assessorato regionale della Salute e dopo il recepimento delle indicazioni assessoriali,
è

stato riformulato, nuovamente adottato con deliberazione n. 16/2020 ed approvato con DA.

114 del 19.02.2020;

' che con deliberazione n. 546 del 20.04.2022, tenuto conto degli atti di riorganizzazione di

diverse strutture aziendali intervenuti medio tempore, con deliberazione n. 546 del 20.04.2022

questa Azienda ha proposto, a modifica del citato Atto aziendale di un nuovo Dipartimento

funzionale, denominato “Testa-Collo", costituito dalle UU.OO. di Neurochirurgia,

Oftalmologia, Otorinolaringoiatria e Neurologia con Stroke;

' che con nota 4048 del 26.08.2022 l'Assessorato regionale della Salute ha notificato la

deliberazione con cui la Giunta regionale di Governo, con provvedimento n. 419 del

precedente 4 agosto, ha espresso parere favorevole alla proposta di modifica dell'Atto

aziendale, ravvisando tuttavia l'opportunità di integrare le suddette UU.OO. previste

nell'istituendo Dipartimento Testa-Collo con la previsione di una U.O.S.D. di

Neuroradiologia;

' che, con deliberazione n. 1136 del 8 settembre 2022, questa Azienda, prendendo atto del

citato provvedimento regionale ha provveduto alla modifica ed integrazione del proprio Atto

aziendale (di cui alla richiamata deliberazione n. 16/2020) prevedendo il nuovo Dipartimento

Testa Collo e, per l'effetto, la riallocazione delle UU.OO. componenti
lo stesso;

Considerato che il nuovo assetto dell'organizzazione dipartimentale, determinato dalle

modifiche e dalla riallocazione di alcune UU.OO. da un Dipartimento ad un altro, ha

comportato la necessità di riassegnare le posizioni di Direttore dei Dipartimenti
di Emergenza

e delle Chirurgie e di individuare il Direttore del nuovo Dipartimento
Testa-Collo;

Atteso che la piena funzionalità dei Dipartimenti costituisce elemento fondamentale per la

gestione del governo clinico e dei processi tecnico-mministrativi di funzionamento

dell'Azienda, ivi compreso il Collegio di Direzione di cui all'art. 17 del D. Lgs 502/92. con

deliberazione n. 1137 del 8 settembre 2022, questa Direzione ha provveduto all’adozione

dell’Avviso di selezione interno ai fini del conferimento degli incarichi relativi ai citati

Dipartimenti, da affidare sulla base del Regolamento aziendale disciplinante le procedure

".…per il conferimento, la valutazione, il mutamento, la conferma e
la revoca degli incarichi

dirigenziali nell ’area della dirigenza medica e sanitaria", giusta deliberazione n.
708/2020;

Che con il medesimo, citato, provvedimento, nel descrivere la nuova composizione dei

Dipartimenti aziendali è stato, altresì, nominato il Gruppo di Lavoro preposto
alla valutazione

delle manifestazioni di interesse all’incarico di Capo Dipartimento, con
il precipuo compito di



fornire alla Direzione Generale elementi utili riconducibili ai criteri di selezione previstidall’Avviso di selezione, "...per consentire le valutazioni comparate che orienteranno la
scelta, nonché il compito di effettuare una valutazione qualitativa del lavoro (i.e. progetto di
gestione del Dipartimento) che ciascun candidato è tenuto a presentare./’, secondo le
previsioni dell‘Avviso;

Precisato che, ai fini della valutazione comparata dei curricula dei vari candidati all’incarico
e dei risultati connessi ai suddetti, questa Direzione - cui spetta la scelta dei Direttori di
Dipartimento, ai sensi dell’art. 17 bis del D. Lgs 502 / 92, come richiamato dall’art. 46
dell’Atto aziendale e dall’art. 2, co. 2, del Regolamento sopra richiamato - si avvale delle
risultanze dei lavori svolti dal predetto Gruppo di Lavoro;

Che entro il termine di scadenza sono pervenute n. 7 (sette) manifestazioni di interesse
relative a: - Dipartimento dell’Emergenza (n. 3 istanze); - Dipartimento Testa-Collo (n. 3
istanze); - Dipartimento delle Chirurgie (n. 1 istanza);

Che, in relazione alle superiori istanze, il Gruppo di Lavoro più volte sopra citato,
nell’adempimento del mandato ricevuto ha rassegnato, attraverso distinti verbali, i risultati e
le valutazioni connesse ai criteri di valutazione di cui all’Awiso interno di selezione;
Che, quindi, questa Direzione - in presenza del Direttore Sanitario e del Direttore
Amministrativo aziendale prevista al fine di opportune interlocuzioni e/o chiarimenti sulle
attività preliminari - alla luce delle risultanze dei suddetti documenti ha definito la procedura
oggetto dell’odierna deliberazione, nel corso di diverse sedute anch'esse descritte in altrettanti
verbali:

Preso Atto che, con particolare riferimento al nuovo Dipartimento Testa-Collo, hanno
prodotto manifestazioni di interesse: il dr. Giovanni Nicoletti, direttore della UDC. di
Neurochirurgia; il dr. Luigi Sicurella, direttore della UOC di Neurologia con Stroke; il dr.
Ferdinando Raso, direttore della UOC di Otorinolaringoiatria;

Esaminata la documentazione allegata alle rispettive istanze da parte dei candidati;

Richiamati gli esiti e le conclusioni del Gruppo di Lavoro, pienamente condivisi da questa
Direzione, al termine delle valutazioni svolte rispetto ai criteri di selezione previsti
dall'Avviso di selezione;

Richiamato, altresi, l’art.]7 bis del D. Lgs. 502/92 a mente del quale: "il direttore di
dipartimento è nominato dal direttore generale fra i dirigenti con incarico di direzione delle
strutture complesse aggregate nel dipartimento
Ritenute le attività poste in essere da questa Direzione circa la considerazione complessiva e
la valutazione comparata dei curricula, nonche' le risultanze emergenti dai verbali prodotti
dal Gruppo di Lavoro che, in riferimento ai criteri di valutazione previsti, ha confermato la
particolare valenza professionale di tutti i candidati con riguardo alle attività ed alle
competenze afferenti al Dipartimento in questione;



Ritenuto, altresi, attesa la natura fiduciaria dell'incarico oggetto dell'odierno provvedimento,
di poter individuare, nell’ambito dei candidati alla nomina a Capo Dipartimento Testa-Collo,
il dr. Ferdinando Raso, in relazione alla peculiare formazione ed esperienza nell'afferente
campo di attività; alla qualità del progetto di gestione del Dipartimento in questione proposto
dal citato Direttore, ai risultati complessivi di gestione della struttura di appartenenza;

Sentito il parere del Direttore Amministrativo e Sanitario

D E L I B E R A

Per i motivi citati in parte motiva, che qui si intendono riportati e trascritti,

1. Conferire al dr. Ferdinando Raso, direttore della UOC di O.R.L. aziendale, l’incarico di
Direttore del Dipartimento funzionale Testa - Collo dell’ARNAS “Garibaldi”;

2. Stabilire la durata dell'incarico in anni tre, giusta art. 2 del Regolamento aziendale sul
conferimento degli incarichi, decorrenti dalla data che sarà individuata nel relativo contratto
di incarico, integrativo del contratto individuale di lavoro;

3. Attribuire al dr. Ferdinando Raso, per lo svolgimento dell’incarico in questione, la
maggiorazione della retribuzione di posizione di cui all’art. 91 comma 12 del CCNL 19

dicembre 2019, nella misura annua che verrà indicata nel contratto individuale di cui al
precedente punto 2), la cui corresponsione rimane comunque subordinata allo svolgimento
effettivo dell'incarico;

4. Precisare che il predetto incarico potrà cessare anticipatamente anche prima del termine di
cui sopra in caso di: a) dimissioni, revoca o per raggiunti limiti di età; b) scadenza
dell'incarico di direttore della UOC di competenza; c) rimodulazioni / ridefinizioni
concernenti gli assetti organizzativi aziendali ovvero gli standard nazionali o regionali;

5. Precisare, altresì, che per il periodo di durata dell'incarico il dr. Ferdinando Raso
mantiene le funzioni di Direzione dellaUDC di Otorinolaringoiatria dell'Azienda.

6. Trasmettere la presente deliberazione al settore del Personale per i conseguenti
adempimenti. HHH/ZE (SA PRESE-NTE

1 .

Il Direttore Amm' '

(dott. Giovanni

. Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno —l

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione—\Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dellaAzienda da]

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.
30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

\? immediatamente
El perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


